près de Chalivoy-Milon1. On suppose ce défrichement encore assez récent. 

Enfin des textes du XIe siècle, plus nombreux, font allusion à des défrichements dont 

l’initiative à cette époque apparaît essentiellement religieuse. 

Archambaud de Bourbon donne en 1048 aux chanoines de Montcenoux2 des terres et 

une église, ainsi qu’un bois situé à proximité, qu’ils utiliseront pour la construction, le 

chauffage et le pacage3. Cet acte est complété par des notices de la seconde moitié du XIe 

siècle qui laissent imaginer un secteur dans le sud-est du département encore largement boisé, 

en phase d’exploitation : on y mentionne entre autres des essarts à Murat4 et Hérisson5, laissés 

à l’usage de chanoines6. Dans une autre de ces notices, on donne une grande partie des bois 

situés à proximité de Neuville ⎯ le toponyme est d’ailleurs évocateur ⎯, pour la 

construction, le chauffage et le pacage des porcs. Vers 1050, plusieurs forêts sont encore 

données par Archambaud, au prieuré du Viviers, toujours pour les mêmes besoins7 ; vers 

1070, l’autorisation d’utiliser les bois aux alentours de Viviers8 est d’ailleurs réitérée9. 

L’énumération de biens, leur localisation précise supposent par ailleurs une optimisation du 

territoire récente et active, avec également la création d’étangs, dans le sud-est du Berry10. 

Il faut citer également les exemples des abbayes de Miseray11 et de Chezal-Benoît12. 

La première fut créée dans l’ouest du diocèse en 1089. Dans l’acte de fondation, il est raconté, 

non sans un certain lyrisme, comment deux ermites vinrent trouver les seigneurs du lieu pour 

qu’ils leur cèdent un coin reculé de leur épaisse forêt ⎯ « locum aptum et remotum in 

1 Cher, ar. Saint-Amand-Montrond, c. Dun-sur-Auron. Cf. SSB, n°81. 
2 Comm. Villefranche d’Allier, Allier, ar. Montluçon, c. Montmarault. 
3 A.-M. CHAZAUD etude sur la chronologie des sires de Bourbon, n°16 : «Boscum Montis Cenobii ad 
aedificationem canonicorum et calefaciendum et pascuarium porcorum canonicorum ». 
4 Allier, ar. Montluçon, c. Montmarault. 
5 Allier, ar. Montluçon, ch.-l. c. 
6Ibid. : « In isto etiam dono sunt exarti de Iricione et de Murat, quos vocant de Cortoer ». 
7 SSB, n°125 : « omnes silvas suas in usum in omnem aedificium monachorum et ad calefaciendum et etiam 
pastum in omnibus silvis ad omnes porcos monachorum ».  
8 Comm. Saint-Léopardin d’Augy, Allier, ar. Moulins, c. Lurçy-Lévis. 
9 SSB, n°127 : « Dono vel trado Sancto Leopardino et monachis ibidem  Deo servientibus ad suum locum 
construendum omnes boscos meos ubicumque visus sum habere ad mansiones faciendas vel ad omne 
bastimentum et a porcis eorum pascua et glandia libere » 
10 A.-M. CHAZAUD, Chronologie, n°16: «dedit et aliam teram habentem censum……...denariorum, quae est 
inter viam que tendit ad Novam villam et aliam viam quae vadit ad Montem Lucium et cum predictis terris dedit 
magnam partem nemoris sancto Ursino et canonicis  ejus absque contentione aliqua juris perpetuo 
possidendam, quae pars nemoris continentur inter predictas vias et infra est lacus, quem similiter dedit ad 
faciendum stagnum. Haec autem pars nemoris habetur sita inter viam Montis Lucii et viam Novae villae et ex 
parte ipsius nemoris, pars cujus esse dicitur, sunt termini cruces positae in praedictis viis et ultra lacum. Ipsam 
etiam partem concessit pro velle canonicorum ………cultura dandam sibi vel quibus ipsi dederint, nam totum 
nemus ad calefaciendum et ad aedificandum  et ad pascendum porcos suos praedictis canonicis». 
11 Comm. Heugnes, Indre, ar. Châteauroux, c. Ecueillé. 
12 Cher, ar. Saint-Amand-Montrond, c. Lignières. 
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quadam illorum silva », plus loin « opaca silva » ⎯ ; ils l’obtinrent, avec tout le bois